
  

  www.iusspavia.it 
Scuola Universitaria Superiore IUSS 

Palazzo del Broletto • Piazza della Vittoria, 15 • 27100 Pavia 

(Italy) Tel: +39 0382 375811 • Fax: +39 0382 375899 • E-mail: 

info@iusspavia.it 
C.F. 96049740184 • P.IVA 02202080186 

 

Determina n. */2025 
*n. della registrazione di protocollo riportato 
nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 

Oggetto: DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE RUP PER LAVORI DI 
DEMOLIZIONE E SMALTIMENTO NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO ERIES 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

 

Area: Risorse Umane, Affari Generali e Servizi 

U.O. Gare, Acquisti e Sedi 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (Nuovo Codice degli Appalti); 
 
RICHIAMATO il “Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, dell’istituto Universitario di Studi 
Superiori di Pavia – IUSS” approvato dal Senato Accademico nella seduta del 23/10/2023 ed 
emanato con Decreto Rettorale n. 270/2024; 
 
VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 
 
VISTO l’Allegato I.2 al nuovo codice degli appalti “Attività del RUP” ed in particolare gli artt. 2 e 5; 
 
DATO ATTO che vi è la necessità di affidare i lavori di demolizione e smaltimento di edifici in pietra 
e muratura e calcestruzzo armato nell’ambito del progetto ERIES - Engineering Research 
Infrastructures for European Synergies”; 
 
DATO ATTO che tra il personale tecnico amministrativo assunto dall’Istituto Universitario di Studi 
Superiori di Pavia – IUSS, non vi sono dipendenti in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 al 
D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che detto allegato, all’art. 2, comma 3, stabilisce: “Il RUP deve essere dotato di 
competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere. Per i lavori e i servizi attinenti 
all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico. Ove non sia presente tale figura 
professionale, le competenze sono attribuite al dirigente o al responsabile del servizio nel cui ambito 
di competenza rientra l’intervento da realizzare. Negli altri casi, la stazione appaltante può 
individuare quale RUP un dipendente anche non in possesso dei requisiti richiesti. Nel caso in cui sia 
individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo svolgimento delle 
attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP o, in 
mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice e dal presente 
allegato […]”



  

 

 
CONSIDERATO che il responsabile dell'area a cui afferisce l’incarico da affidare è il Dott. Fabrizio 
Giulietti il quale è carente dei requisiti previsti in capo al RUP negli affidamenti che hanno ad oggetto 
lavori e servizi di ingegneria e architettura; 
 
 

DETERMINA 
 
 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione e qui si intendono 
interamente richiamate ed approvate. 
 

● di individuare quale RUP per i lavori di demolizione e smaltimento di edifici in pietra e 
muratura e calcestruzzo armato nell’ambito del progetto ERIES - Engineering Research 
Infrastructures for European Synergies” il Dott. Fabrizio Giulietti – Responsabile Area 
Bilancio, Ricerca e Innovazione; 

 
● di dare atto che il Dottor Giulietti è carente dei requisiti previsti dall’allegato I.2 al D. Lgs 

36/2023 per l’affidamento dei servizi di architettura 
 

● di individuare l’Ing. Roberto Nascimbene, dipendente della Scuola IUSS, come supporto al 
RUP per l’affidamento summenzionato; 
 

● di dare atto che l’Ing. Roberto Nascimbene è in possesso dei requisiti previsti dall’All. I.2 al 
D.Lgs. 36/2023 ed in particolare risulta iscritto all’ordine degli ingegneri di Pavia dal 26 marzo 
2003 con n. 2281. 

 
Pavia, data del protocollo 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Giuseppe Conti 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 


		2025-03-19T11:49:19+0100
	IT
	Giuseppe Conti


		2025-03-21T15:04:11+0100
	IT
	Francesca Barone




